

平成26年度 第2回 大学院生命理工学研究科教授会議事要録

日 時 平成26年5月21日(水) 15:30~16:45
場 所 大会議室 (B2棟426号室)
出席者 関根研究科長ほか38名

配付資料

1 (教務案件)

- 2-1 併任教員について
- 2-2 平成26年度授業関係について
- 2-3 指導教員の変更について
- 2-4 研究生について
- 2-5 大学院博士課程修了予定者の審査員指名について(学位審査等取扱要項第22条適用)
- 2-6 大学院博士課程修了者の学位論文に係るインターネット利用による公表について
- 2 東京工業大学大学院生命理工学研究科ヒトゲノム・遺伝子解析研究管理規程一部改正案新旧対照表
- 3 東京工業大学大学院生命理工学研究科等ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会規程一部改正案新旧対照表
- 4 研究大学強化促進事業 平成26年度国際学術論文作成支援プログラムの募集について
- 5 「スーパーグローバル大学創成支援」について
- 6 国立大学法人評価に係る定員未充足の状況について
- 7 世界トップレベルの海外大学からの教員招聘プログラムについて
- 8 海外派遣学生の危機管理サービス加入について

プロジェクト資料

- 1 東工大改革について
- 2 平成26年度入学者選抜実施結果について
- 3 平成27年度テニュアトラック教員(准教授・講師)採用参画部局等募集について
- 4 日常書面監査状況(26年1月~26年3月)
- 5 平成25年度定期監査(業務監査・会計経理・人事給与)報告について
- 6 夏期の軽装の励行について
- 7 平成26年度教員向け入試説明会
- 8 準客員若手研究員の受入れについて
- 9 ペリパトス文庫平成26年度追加購入と図書館蔵書検索システムへの登録について
- 10 ペリパトス文庫平成25年度の利用状況について
- 11 学習支援機能強化のための附属図書館すずかけ台分館の改修について
- 12 すずかけ通用門から広場までの手すり設置について
- 13 すずかけ台キャンパス内の窪地埋立て工事について
- 14 地元自治会との懇談会最新研究紹介選出ローテーション

○現在員58名、公務出張等9名、定足数25名に対して出席者39名で教授会成立

○前回議事要録(案)を承認した。

議事要旨

I 審議事項

- 1-1 併任教員について

- 研究科長から、資料2-1（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-2 平成26年度授業関係について
研究科長から、資料2-2（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
 - 1-3 指導教員の変更について
研究科長から、資料2-3（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
 - 1-4 研究生について
研究科長から、資料2-4（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
 - 1-5 大学院博士課程修了予定者の審査員指名について（学位審査等取扱要項第22条適用）
研究科長から、資料2-5（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
 - 1-6 大学院博士課程修了者の学位論文に係るインターネット利用による公表について
研究科長から、資料2-6（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 2 東京工業大学大学院生命理工学研究科ヒトゲノム・遺伝子解析研究管理規程一部改正について
研究科長から、資料2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
 - 3 東京工業大学大学院生命理工学研究科等ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会規程一部改正について
研究科長から、資料3に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

II 諸 報 告

1 教育研究評議会関係

中村評議員から、平成26年度第2回教育研究評議会の審議概要等及び評議員FD研修の概要等について報告・説明があった。

【第2回26.5.9開催】

- (1) 国立大学法人東京工業大学大学情報活用センター規則の一部改正について
- (2) 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則の一部改正について
- (3) 東京工業大学における講座、学科目及び研究部門の新設、廃止、名称変更及び整備等に関する取扱要項の一部改正について
- (4) 東京オリンピック・パラリンピックにおける大学との連携協定の締結について
- (5) 国立大学法人東京工業大学学長選考会議委員の選出について
- (6) 学長裁量スペースの新規確保及び等価交換について
- (7) 平成25年度下半期の学長裁量スペース使用許可状況について
- (8) 新任部局長・評議員の研修の実施について
- (9) 学生の懲戒処分について
- (10) 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について
- (11) 教育研究に関する諸問題について
 - ①東工大改革について（プロジェクト資料1）
 - ②その他
- (12) その他
 - ①平成26年度入学者選抜実施結果について

【評議員FD研修】

○自殺防止対策の基本方針と具体的施策について

2 部局長等会議関係

研究科長から、平成26年度第2回及び第3回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。

【第2回26.4.18開催】

- (1) 平成24年度監事監査報告書への対応について
- (2) 平成26年度入学者選抜実施結果について（プロジェクト資料2）
- (3) 平成26年度研究助成等一覧（H26.4.1～H26.4.10）受付分について

- (4) 部局等の現状と諸問題について
 - ①各部局等の平成26年度活動計画について
 - ②その他
- (5) その他
 - ①第36回すずかけ祭及びオープンキャンパスの開催について
 - ②4教育院合同学生フォーラムの開催について
 - ③研究大学強化促進事業平成26年度国際学術論文作成支援プログラムの募集について（資料4）

【第3回26.5.9開催】

- (1) 「スーパーグローバル大学創成支援」について（資料5）
 - (2) 国立大学法人評価に係る定員未充足の状況について（資料6）
 - (3) テニュアトラック制度について（プロジェクト資料3）
 - (4) 日常書面監査（1月～3月）について（プロジェクト資料4）
 - (5) 平成25年度定期監査（業務監査・会計経理・人事給与）報告について（プロジェクト資料5）
 - (6) 平成26年度 定期監査計画について
 - (7) 平成26年度 臨時監査計画について
 - (8) 不明サンプル爆発事故調査報告書（事故対策委員会）について
 - (9) 東西住民通路にかかる石川町会との確認書の締結について
 - (10) 夏期の軽装の励行について（プロジェクト資料6）
 - (11) 海外派遣等における危機管理に関するセミナー等について
 - (12) 平成26年度教員向け入試説明会の開催について（プロジェクト資料7）
 - (13) 平成26年度関東甲信越地区国立大学法人等職員採用試験等について
 - (14) 平成26年度研究助成等一覧（H26.4.11～H26.4.24）受付分について
 - (15) 部局等の現状と諸問題について
 - ①各室・センターの平成26年度活動計画について
 - ②各部局における平成26年度活動計画について
 - ③その他
 - (16) その他
 - ①第20回大岡山蔵前ゼミについて
 - ②世界トップレベルの海外大学からの教員招聘プログラムについて（資料7）
- 3 本研究科関係
- (1) 準客員若手研究員の受入れについて

研究科長から、プロジェクト資料8に基づき、本準客員若手研究員の受入れについて報告があった。
- 4 各種委員会報告等
- (1) 第一回「10年先を見据えた世界的トップリーダーから学ぶ生命理工学フォーラム」の開催について

廣田補佐会委員から、本フォーラムの開催について説明があり、併せて、学部生等への周知について依頼があった。
 - (2) 動物実験に関する諸注意について

廣田動物実験委員会委員から、動物実験に関する終了報告書及び計画書の提出について説明があり、併せて、向精神薬に関する諸手続について、遺漏のないように注意願いたい旨発言があった。
- 5 その他
- (1) 海外派遣学生の危機管理サービス加入について

三原教授から、資料8に基づき、本海外派遣学生の危機管理サービスについて、部局で実施しているプログラムについても加入依頼があり、本学部・研究科関係では、現在のところ、グローバル人材育成プログラムが対象となっており、加入することとなる旨説明があった。また、林准教授から、引率教員の取扱い等に関する補足説明があった。

- (2) ペリパトス文庫平成 26 年度支援のお願い
研究科長から、プロジェクト資料9に基づき、本ペリパトス文庫平成26年度支援のお願いについて説明があった。
- (3) ペリパトス文庫平成25年度の利用状況について
研究科長から、プロジェクト資料10に基づき、本ペリパトス文庫平成25年度の利用状況について説明があった。
- (4) すずかけ台図書館改修について
研究科長から、プロジェクト資料11に基づき、本すずかけ台図書館改修について説明があった。
- (5) すずかけ通用門から広場までの手すり設置について
研究科長から、プロジェクト資料12に基づき、本手すり設置について説明があった。
- (6) すずかけ台キャンパス内の窪地埋立て工事について
研究科長から、プロジェクト資料13に基づき、本窪地埋立て工事について説明があった。
- (7) 地元自治会との懇談会の開催について
研究科長から、プロジェクト資料14に基づき、本懇談会の開催について説明があった。
- (8) FD 研修の開催について
研究科長から、本 FD 研修の開催について、11月19日（水）の教授会終了後、保健管理センターの齋藤教授を講師に招いて開催する予定である旨説明があった。
- (9) 国際大学院プログラムポスター発表会について
梶原教授から、本国際大学院プログラムポスター発表会への参加について、協力依頼があった。

以上